(1) « Non ignoramus ex duabus substantiis humanam subsistere naturam, ex anima nimirum et carne. Ex flatu namque animata est terra, tam incomprehensibili arte, mirabilique modo summi Artificis manu configurata, ut investigari plenius nequeat qualiter unum sit anima et caro, quæ perfectum efficiunt hominem, et tamen diversa sit substantia carnis et spiritus (LABBE, t. IX. p. 72). »

(2) « Fidei catholicæ fundamento firmiter inhærentes, aperte cum sancta Ecclesia confitemur unigenitum Dei Filium... partem nostræ naturæ simul unitas (ex quibus ipse in se verus Deus existens, verus homo fieret) humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem, ip-

Ainsi donc, d'après l'enseignement des conciles généraux ou de l'Église, le Verbe éternel n'est homme que parce qu'il a pris *une âme intellectuelle et un corps* parfaitement semblable au nôtre. L'âme humaine est donc l'esprit, et l'esprit est l'âme : c'est l'âme intellectuelle, et non pas une âme d'une autre espèce, qui est unie au corps, et qui est le principe vital du corps, en même temps que le principe des actes de l'intelligence. Les parties constituant l'homme ne sont ni trois, ni quatre, mais *deux* : l'esprit et la chair ; et c'est de l'union intime, substantielle du principe raisonnable à une chair *dépourvue* de tout autre principe *dynamique*, que se compose l'homme. Voilà la doctrine de l'Église touchant le composé humain. La doctrine du double dynamisme est donc contraire à la foi de l'Église.

Voici un argument plus direct. On sait déjà que c'est le propre de la forme substantielle de *substantier*, de *spécifier* et d'*individualiser* la matière. On sait aussi que toute âme est forme substantielle, et, par conséquent, principe unique de tous les mouvements et de la vie du corps auquel elle est unie. Or le concile général de Vienne, ayant, comme on l'a vu, déclaré dogme de foi cette proposition : « L'Âme intellectuelle est forme substantielle du corps humain, » a, par cela même, déclaré dogme de foi que la même âme intellectuelle, qui accomplit toutes les fonctions de l'intelligence, est aussi le seul principe *dynamique* du corps et de toutes les fonctions de la vie animale. Dire donc que l'homme a deux âmes, l'une qui exécute les actes de l'ordre intellectuel, l'autre qui produit tous les phénomènes de l'ordre physique, c'est déclarer que l'âme intellectuelle est tout à fait étrangère à ce qui se passe dans le corps, aux mouvements, à la vie, à l'être du corps ; c'est affirmer qu'elle n'a pas le moindre rapport avec le corps et qu'elle n'est pas unie substantiellement au corps ; c'est nier ouvertement que l'âme intellectuelle *soit la forme substantielle du corps* ; c'est, par conséquent, professer une doctrine formellement contraire à un dogme défini ; c'est soutenir, en propres termes, une hérésie, et encourir l'anathème